Unde in nona & synode legitur.

Oportet infantes cum voluntate & confusione parentum,
in ipso parentibus oblatos, sub plurimorum
testimoniis suscipi: ut omnis occasio maledicti gratia ex
cludatur hominum pestisorum 1.

¶ Est in eodem libello B. Basilius, & eodem capite, in quo est illud.
1. ¶ Pestisorum] In eo libello est, plurimorum.

QVASTIO III.

Quid autem qui in ueste propostum religiosi suscepit,
non sit cogendum ad in ueste propostis observacionem, resti
tur Leo Papa episc. go. aliter 92. ad Rusticum Episcopum,
cap. 12. dicen.

a. al. Episcopo. b. Burch. lib. 8. c. 98. Ivo p. 7. c. 116. Pann. l. 3.
cap. 187. concil. c. Porro si. orig. d. Concil. Paris. lib. 1. c. 43.
Cap. l. c. 76. conc. Burch. l. 3. c. 17. Ivo p. 7. c. 37. Pann. l. 2. c. 194.
e. al. obitava.

a. Polyc. lib. 4. iii. 34. Ans. lib. 7. c. 187. Burch. lib.
c. 19. Pann. l. 3. c. 62. b. al. aut. c. al. sicut quis.
litterum. d. metiora. e. Burch. lib. 8. c. 14. Foppi. c. 10.
cap. 5. f. Et in Aquigr. c. 40. Et in prefato libro
lib. 8. c. 4. Ivo part. 7. c. 38. b. al. voluntaria. i. Ivo
k. al. habuit.

reditate à fratribus suis privatam esse, atque contra omnem (ut dictum est) voluntatem suam, quasi regularem illum monachum permanente volant. Super qua re diligentia cura investigantes, etiam sub adjuratione patrem ipsius, si verum dicere, interrogavimus: sed idem pater Artho respondit: se talem habuisse & habere voluntatem, ut filius suis verus monachus fieret, & in locum eius succedet. Sub testificatione autem iurę firmando firmatus, quod quando primatus ei vacuallum dedit, idem Lambertus semper refutavit, & nunquam fecerit monachum consenserit; sed demum ab iniquitatis monastico habitu violenter est induxit, alterius, quod nunquam regulam aliquam promisit, neque ergo, patre eius pallio & alaris induitum illum obrulit, neque aquacum faciebat vel Abbatis; (monachos) benevolentia percepit regulam unquam se monachorum subiectum futuram promisit. Super his omnibus etiam protestatio est prefatus clericus Artho; quia si eo tempore, tandem observantiam monasticam intellectu reflectat, nunquam eundem filium Lambertum cogitaret portare ecclesiam. Quapropter confitetur psalmographi et verba recitationes, quibus voluntaria se Deo sacrificare pronuntiat, & voluntaria oris sui beneficia fieri in confessio Dei oblacatur, praeterea, ut dictum est, clericum nomine Lambertum minime debet existimavimus sub tali violencia fieri monachum. Quod enim quisquis eligit nec operari, profecto non diligit: quod autem non diligit facile contemnit. Nullus quippe bonus, nisi voluntarius. Idecirco Dominus dicit non rendam in via virginem, per quam violentia illius infaturatur, praecepit. Quapropter consilios agetur, si pridissimis nobis contemptum mundi, & amore Dei practicando, quam violenter inferendo, ad cœlestem amorem illum accederent. Vide omnium vestrum charitati hanc monachorum apostolus mandare decrevimus epistolam, monentes siquicunq[ue] precipientes, quatenus (si ita verum est, ut isti dicunt) nullus Episcopus vel Abbas, seu monachorum reliquorum conventus, monachis illum regulis vivitibus fuisse compellet: neque ullo modo fratres ejus peccanti occasionem teneant habeare paterna suam matrem illum hæreditate privare: sed sicut dum divisa inspiratio compunctis propria voluntate regula se subdat, sic etiam cum mundanis & laicalibus remorum vagationibus vel negotiis, inter religiosos & ecclesiasticos viros in canonica degervita. Non enim paratum (quod ab aliis) canonicos religiosos a sanctorum monachorum vita & conforto sequuntur: quia uniuersique secundum Apostolum & propriam mercedem accepit secundum laborem suum.

I pars. Si vero Episcopi vel Abbatis diebus primis omnibus a lijsa magistris, vel religiosis vestem subseruent, ipsi quidem in ei, quod sapienter permaneant, res vero eorum hereditas sua iustitiae.

C. V. q. Restitutus hereditibus reservos, quia ab Episcopi vel Abbatis decepti comam deparviant.

Vnde in Megistino concilio f legimus:

Constituit & sanè facer iste conventus, ut Episcopi si

ve Abbates, qui non in fructuum animarum, sed in a-

variam & turpe lucrum inhanentes, & quoslibet homines

circumvenientio considerant, & res eorum tali persua-

sione surripuerint, penitentias canonicas (supponere turpis

laci factores) subficiant. Hi vero, qui illeculi comam

depofuerint, & eis quod coepuerint, perseverare cogau-

t, res vero eorum hereditibus seddantur.

G. De incertitudine dictum est cap. 67. q. 27. c. penit.

Q. Unde vero ab uno monasterio in aliud disfractus transfixo monachus liberum sit, ex concilio & Triburii sententi habetur: in quo sic statutum est.

C. L. q. Non sunt prohibenda virgines sacrae, que causa religione aut monasterium adire defiderant.

Virgines & facta, si pro luero anima sua propera districcionem vitam ad aliud monasterium pergere disponuerint, ibidemque commanere decreverint, i[n]odus concedit. Si vero fuga disciplinae alium locum quiescirent, redire cogantur.

Quod autem de virginibus sacris hoc capitula statutum, de monachis etiam consequenter intelligitur, de quibus etiam clericis pars. Sed obiectetur illud Basilii.

C. II. q. Vota monachi sine consensu Abbatis sua irrita sunt.

M. Onacho: non licet votum votare sine consensu Abbatis sui; si autem voverit, frangendum erit.

Sensus hujus capituli atque modo eius post ex sermone 2. distincti, de institutione monachorum. Et cap. 28. monastistarum constitutio Basilii.

C. III. q. Monachum nullius sufficiat aut ordinem nisi alicuius Abbatis sui pertinet.

Item illud Agathensis concilii, cap. 27.

M. Onachum a nulli Abbatis sui aut permisisti, aut voglatute ad alterum monasterium commigantem, nullus Abbas sufficeret aut retinere præsumat: sed ubiquecumque fuerit, Abbatis suo auctoritate canonum revocatur. Item clericis finis & commendatitatis literis Episcopi sui licentia non pateat evagandi. In monachis quoque praefatis sententiis formata serventur, quos si verborum incepsio non emendaverit, etiam verberibus statuimus coerceri. Servandum quoq[ue]: de monachis, ne eis ad solitarias cellulas licet a congregatione difcedere; nisi forte probatis post emeritos labores, aut proper infraimitatis necesse sitatem aliorum, Abbatis licentia i, regulam remittatur. Quod ita demum fiat, ut intra eadem monasteria sepiam manentes, tamen sub Abbatis potestate separatas habere cellulas, aut plura monasteria habere non licet; nisi tantum proper incursum hostilitatis intertra receptacula collocare.